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Introducción Buenos Aires
Superficie Habitantes Densidad Capital

307.571 km2 15.625.084 50,8 hab/km2 La Plata

Buenos Aires cuenta con una elevada relevancia en la estructura económica nacional, no solo por ser 
la provincia de mayor peso en el PIB, sino también por su estructura geográfica y social, que concentra 
al 40% de la población del país y generar más del 30% del empleo privado en Argentina. Además, 
la provincia genera cerca del 38% de la producción de bienes y el 31% de la producción de servicios; de 
las 100 empresas exportadoras más importantes de la Argentina, 37 están ubicadas en esta provincia.   

Es el nodo de mayor conectividad tanto a nivel doméstico como internacional. Buenos Aires cuenta con más 
de 35 puertos comerciales, entre públicos y privados, y más de 200 con finalidades recreativas, todos distri-
buidos a lo largo de 1.500 kilómetros de costa marítima y fluvial. Además, posee el principal aeropuerto 
del país, Aeropuerto Internacional Ministro Pistarini, que transporta casi 12 millones de pasajeros anualmente.  

320.456 TEUSCarga contenerizada 2019

24.222.654 toneladasCarga  no contenerizada 2019

Principales puertos 
por carga TEUS 2019

• Exolgan 

 230.001
• Bahía Blanca 

  12.882
• Terminal Zarate     

 68.613
• Mar del Plata

 5.410

Principales puertos 
carga no contenerizada 
2019 (toneladas)

• Bahía Blanca  

 12.858.119
• Quequén 

 5.886.425
• Delta Dock      

 1.092.030
• Bunge (Ramallo)

 916.513

Principales aeropuertos:

• Aeropuerto 
  Internacional 
  Ministro Pistarini

• Aeropuerto 
  Internacional 
  Astor Piazolla

• Aeropuerto 
  Internacional
  San Fernando

Fuente: INDEC y Ministerio de Transporte



Autopartes / automotriz 

Buenos Aires concentra el 58% de la producción 
automotriz del país. Asimismo, agrupa un 42% 
de la producción autopartista.    

La industria autopartista cuenta con 850 
establecimientos productivos con foco en 
la producción de neumáticos, partes, piezas 
y componentes y conjuntos y subconjuntos.   

El sector automotriz representa aproximadamente un 
6% del VAB de la industria en la provincia. En montos 
totales representa un 2% del VAB de la provincia.     

Asimismo, 6 plantas automotrices operan en el 
segmento de automóviles y vehículos comerciales 
livianos, y el segmento de vehículos para el 
transporte de carga y de pasajeros. Estas plantas 
generan un 55% del empleo del sector a nivel 
nacional.

Ganadería bovina  

La provincia cuenta con aproximadamente 49.000 
establecimientos relacionados al sector. El 60% de ellos 
son pequeños, con menos de 250 cabezas. La mayor 
concentración del stock (45%) se encuentra en los 
grandes establecimientos de más de 1.000 cabezas.  

El 60% de la producción provincial se realiza bajo 
la modalidad de cría mientras que el resto se 
dedica a actividades con ciclo mixto, invernada 
y feedlot.    

Buenos Aires concentra el 75% de los frigoríficos 
del país que exportan.  En total, hay 91 plantas 
en actividad en la provincia de las cuales 26 
exportan a diversos mercados; 6 de ellas lo hacen 
a China, el principal destino de la carne argentina 
(un 70% del total de carne vacuna exportada en 
el primer cuatrimestre del 2020).   

Cereales

La producción de cereales se compone principalmente 
por el cultivo de trigo y maíz, seguidos por la cebada, 
avena y sorgo.    

La industrialización de cereales genera alrededor 35.000 
puestos de trabajo, en especial en las actividades 
de elaboración de panificados, seguido por la actividad 
de productos de molinería y la elaboración de alimentos 
preparados para animales.   

Buenos Aires es la principal provincia productora 
de trigo y la segunda de maíz.   

Respecto de la industrialización del trigo, se registran 
en la provincia más de 90 molinos harineros.  

Perfil Productivo Buenos Aires
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Buenos Aires

Con 19,1 millones de cabezas vacunas, la provincia 
posee la mayor producción ganadera de la Argentina 
(35% del rodeo nacional).

Registra además una tendencia positiva sostenida: a marzo 
2019 el crecimiento interanual de stock fue de 1,5%.  



Oleaginosas  

La producción de oleaginosas se compone 
fundamentalmente por el cultivo de soja y en segundo 
lugar de girasol.   

En la estructura productiva primaria existe un gran 
número de productores que venden su producción 
a los acopiadores, a la industria por medio de 
cooperativas, o directo a la exportación.

En la etapa industrial se registran 137 plantas 
aceiteras (MinAgro, 2018). En los establecimientos 
donde se dispone de información sobre la 
capacidad instalada de procesamiento, se estima 
una capacidad de elaboración diaria de 136.000 tn. 
Asimismo, se registran 225 plantas balanceadoras 
(para aves, ganadería, porcinos, etc.) (RUCA - 
MinAgro, 2018).   

Petroquímica Plástica  

Buenos Aires concentra el 100% de la capacidad 
productiva nacional de polietileno, PVC y PET.   

La producción de productos de plástico 
es llevada a cabo mayormente por PyMES 
de capital nacional. Actualmente existe 
un registro cercano a las 2.000 empresas.  

Dentro de la producción de petroquímicos, Bahía Blanca 
se especializa en productos tales como polietileno 
y PVC; Ensenada en polipropileno y la localidad 
de Zarate en productos PET.    

Perfil Productivo Buenos Aires
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Buenos Aires

Fuente: Informes Productivos Provinciales – Argentina.gob.ar

La mayor parte de la superficie sembrada con soja 
se concentra en los partidos del norte provincial 
en la "región núcleo" que comprende también a parte 
de las provincias de Córdoba y Santa Fe. El cultivo está 
ampliamente difundido en gran parte del territorio 
provincial, entre los cuales se destacan partidos como Gral. 
Villegas, Lincoln, 25 de Mayo y 9 de julio.   

Buenos Aires es la primera provincia productora de soja.   



En 2019 Buenos Aires 
exportó bienes por US$ 22.964 MILLONES

Fuente: INDEC

Buenos Aires

¿Qué le vende al mundo? Buenos Aires

Exportaciones por rubro

US$ 4.694 millones

Maíz

Vehículos automóviles
terrestres

US$ 1.753 millones

Bovinas US$ 1.739 millones

Subproductos oleaginosos
de soja US$ 1.236 millones

Soja US$ 1.088 millones

Trigo US$ 1.007 millones

Cebada US$ 677 millones

Materias plásticas 
y sus manufacturas US$ 566 millones

Tubos y caos de fundición,
hierro o acero US$ 565 millones

¿Q
ué

le
ve

nd
ea

lm
un

do
?



+US$ 684,4 millones

Productos que más aumentaron 
sus exportaciones

Buenos 
Aires

375.000.000

750.000.000

1125.000.000
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2016 2019

Carburantes

 +US$ 1.483 millones

500.000.000

1.000.000.000

1.500.000.000

2.000.000.000

2016 2019

Carnes bovinas

+US$  1.144,9 millones

1.250.000.000

2.500.000.000

3.750.000.000

5.000.000.000

2016 2019

Vehículos automóviles 
terrestres

+US$  1.016,2 millones
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2016 2019

Maíz

150.000.000

300.000.000

450.000.000

600.000.000

2016 2019

Tubos y caños de fundición,
hierro o acero

250.000.000

500.000.000

750.000.000

1.000.000.000

2016 2019

Trigo

+US$ 187,1 millones
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Buenos Aires

Fuente: INDEC

+US$  344,2 millones



Destinos más relevantes Buenos Aires

Top 5

Países que más aumentaron sus compras de productos bonaerenses

BRASILPERÚ

Fuente: INDEC

EE.UU.

CHINAUS$ 1.007 millones

US$ 6.194 millonesUS$ 713 millones

CHILE
US$ 1.185 millones

US$ 2.281 millones

1.181
CHINA

2019 - 2018

VIETNAM INDIA
REPÚBLICA 
DE COREA PERÚ

912,5
CHINA

699,8
BRASIL

413,4
PERÚ

286,8
COLOMBIA

181,1
VIETNAM

2019 - 2016

Los montos corresponden a variaciones absolutas, en US$ millones.
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Buenos Aires

Fuente: INDEC

250,1 169,1 139,7 133,2



Mayores importadores Buenos Aires

Vehículos 
automóviles 
terrestres

Brasil - Perú - Colombia - Chile - Australia

Subproductos 
oleaginosos 
de soja

Vietnam - Irán - Australia - Polonia - España

Carne
 bovina China - Chile - Alemania - Rusia - Israel

Maíz Vietnam - Argelia - República de Corea - Perú - Egipto

Trigo Brasil - Indonesia - Kenia - Chile - Tailandia

Fuente: INDEC
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Principales compradores de los productos exportados por Buenos Aires



Estrella

Prometedor

Estrella

Prometedor

Estrella

Prometedor

PARAGOLPES Y SUS PARTES  |  PA 8708.10

• Eslovaquia

• China

• Rusia

• Malasia

• Italia

• España

• Mexico

• EE.UU.

• Reino Unido

• Canadá

• China

• Bélgica

• Austria

• España

• Guinea

• Italia

• Canadá

• Australia

• Eslovenia

• Ghana

• Vietnam

•  EAU

• Chile

• Austria

• El Salvador

• Hong Kong

• República
  de Corea

• Israel

• Filipinas

• Francia

• Turquía

• Rusia

•  EAU

• Rumania

• Grecia

• Países Bajos

• Austria

• Italia

• Egipto

• Portugal

CARNE DESHUESADA DE BOVINOS  |  PA 0202.30

POLIETILENO DE DENSIDAD >= 0,94  |  PA 3901.20

SEMILLAS DE GIRASOL  |  PA 1206.00

Mercados atractivos Buenos Aires

Los productos ofertados por 
Buenos Aires pueden encontrar 
diversos mercados que represen-
ten oportunidades. Con el objeti-
vo de identificarlos, se evaluó la 
tasa de crecimiento anual de las 
importaciones generales para 
cada producto y la participación 
promedio estandarizada de cada 
destino, en los últimos cinco años. 
A partir de esas variables se 
clasificaron distintos países en 
dos categorías: ESTRELLA 
y  PROMETEDORES.

MERCADO ESTRELLA
tiene una tasa de crecimiento anual 
positiva y una participación en las 
importaciones totales superior al 
promedio de los últimos años. En 
otras palabras, no solo crece la 
demanda del país por este producto 
sino que, además, crece la impor-
tancia relativa de ese destino frente 
a otros países. 

MERCADO PROMETEDOR
por su parte, no registra un incre-
mento en su importancia relativa 
frente a otros países, pero sí 
aumenta la demanda de dicho bien 
en el mercado analizado.
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Estrella

Prometedor

Buenos Aires

Aclaración: el resultado del estudio es estrictamente estadístico, por lo que puede requerir un posterior análisis para evaluar la aptitud 
de exportación a ese mercado.

Fuente: Elaboración AAICI en base a datos de Trade Map (ITC)



Acceso a los principales mercados 
de exportación extra zona

Buenos 
Aires

China

Sector PA Arancel 
promedio

Autopartes

Ganadería bovina

Cereales y oleaginosas

Petroquimica-plástico

8708.10
8708.50
0201.30
0202.30
1201.90
1005.90
1206.00
3901.20
3904.10

6%
6%
12%
12%
3%
1%*
7,5%
6,5%
6,5%

EE.UU.

Sector PA Arancel 
promedio

Autopartes

Ganadería bovina

Cereales y oleaginosas

Petroquimica-plástico

8708.10
8708.50
0201.30
0202.30
1201.90
1005.90
1206.00
3901.20
3904.10

2,5%**
1,5%**
10,2%
10,3%**
0%
0,25%**
0%
6,5%**
6,5%**

Vietnam

Sector PA Arancel 
promedio

Autopartes

Ganadería bovina

Cereales y oleaginosas

Petroquimica-plástico

8708.10
8708.50
0201.30
0202.30
1201.90
1005.90
1206.00
3901.20
3904.10

21,6%
11%
14%
14%
0%
5%
10%
0%
4,75%

Arabia Saudita

Sector PA Arancel 
promedio

Autopartes

Ganadería bovina

Cereales y oleaginosas

Petroquimica-plástico

8708.10
8708.50
0201.30
0202.30
1201.90
1005.90
1206.00
3901.20
3904.10

5%
5%
0%
5%
0%
0%
5%
5%
5%

* Derecho aplicable fuera del contingente arancelario: 65%
** Ciertas subpartidas aplican al 0% por SGP

Fuente: Market Access Map (ITC)

Aranceles

A
cc

es
oa

lo
sp

rin
cip

al
es

m
er

ca
do

sd
ee

xp
or

ta
ci

ón

Buenos Aires


